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Cоглашения о разделе продукции в Казахстане:  
современное состояние, проблемы, пути решения

Нефтегазовая отрасль Казахстана продолжает активно развиваться, увеличивает темпы производства, сохра-
няет высокую инвестиционную привлекательность. Благоприятным фактором для этой цели является поло-
жительная динамика развития мировой нефтегазовый рынок, который вызывает расширенные возможности 
продажи продукции на внешних рынках и существования ликвидности, доступной для инвестиций в иссле-
дования и производство. Вместе с тем при добыче углеводородного сырья оказывается огромное давление на 
окружающую среду, поэтому вопросы экономического механизма недропользования являются актуальными, 
требуют постоянного внимания и анализа основных составляющих с целью дальнейшего совершенствования 
законодательной и налоговой базы.
Статья посвящена актуальной проблеме соглашений о разделе продукции углеводородного сырья, рассматри-
вает положительные и отрицательные стороны для государства заключения cоглашения о разделе продукции 
(СРП) с добывающими компаниями в нефтегазодобыче, обосновывает выводы, почему государственные орга-
ны решили отказаться от СРП в пользу контрактов, включающих в себя положение о налоге на сверхприбыль 
(НСП контракты).
Ключевые слова: недропользование, контракты на недропользование, соглашение о разделе продукции, компа-
нии-недропользователи, налоговый режим.

М.Т. Кальменова 
Қазақстандағы өнім бөлімдері туралы келісімдер: 

қазіргі жағдайы, мәселелері, шешу жолдары

Қазақстанның мұнай-газ саласы, жоғары инвестициялық тартымдылықты сақтап, өндіріс қарқынын арттыра 
отырып, белсенді даму үстінде. Осы мақсатқа қолайлы фактор ретінде, өндірістегі және зерттеудегі инвестиция- 
лар үшін қол жетімді, икемділіктің болуы және сыртқы нарықтарда өнімді сатудың кеңейтілген мүмкінліктерін 
тудыратын, әлемдік мұнай-газ нарығын дамытудың жағымды динамикасы болып табылады.
Осыған байланысты, көмірсутекті шикізатты өндіру барысында, қоршаған ортаға орасаон зор қысым 
көрсетіледі, сондықтан, жер қойнауын пайдаланудың экономикалық механизмдерінің мәселесі өзекті болып, 
заң шығары және салықтық базаның одан кейінгі қалыптасуы мақсатымен, негізгі құраушылардың тұрақты 
назарын және талдауын талап етеді.
Мақала көмірсутекті шикізат өнімдері бөлістірудегі шарт жасасудың өзекті мәселелеріне арналып, үстеме 
табыс ішінде (үстеме табысқа салықтық келісім-шарттар, ҮТК) салықтарды қамтитын, келісім-шарттардың 
пайдасына өнімді бөлістірудегі келісім-шарттан (ӨБК) мемлекеттік органдардың не себептен бас тартуының 
нәтижелері негізделген, мұнай-газ өндірудегі өңдеуші компаниялармен өнімнің бөлістіруіндегі келісім-шартты 
жасасудағы мемлекет үшін жағымды және жағымсыз жақтары қарастырылған.
Түйін сөздер: жер қойнауын пайдалану, жер қойнауын пайдалану контрактілері, өнімді бөліп алу туралы 
келісім, жер қойнауын пайдаланушы компаниялар, салықтық жүйе.

М.T. Kalmenova
Agreements on production section in Kazakhstan: 

current state, problems, solutions

Kazakhstan's oil and gas industry continues to evolve , increasing the rate of production , maintains the high investment 
attractiveness. Favorable factor for this purpose is the positive dynamics of the global oil and gas market , which causes 
enhanced sales in foreign markets and the existence of liquidity available for investment in research and production. 
However, the extraction of hydrocarbons is tremendous pressure on the environment, so the issues of the economic 
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mechanism subsoil are relevant, require constant attention and analysis of key components to further improve the legal 
and fiscal framework.
The article is devoted to the actual problem PSAs hydrocarbons considered positive and negative aspects for the state 
to enter into the Agreement on section (PSA) with mining companies in oil and gas, substantiated conclusions why 
public authorities decided to abandon in favor of PSA contracts include provisions Excess Profits tax (EPT contracts).
Key words: subsurface use, contracts on subsurface use, the agreement on the section of production, the company 
subsoil users, a tax mode.

В последние годы произошли значительные 
изменения в вопросах контрактного недрополь-
зования в связи с принятием нового «Закона о 
недрах и недропользовании» (2010 г.) и Нало-
гового законодательства (2008 г.). В частности, 
Соглашения о разделе продукции (СРП) как мо-
дель контрактов были отменены в части заклю-
чения новых контрактов, но продолжают дей-
ствовать в части заключенных ранее договоров. 
Отмена СРП и изменения отдельных условий 
действующих СРП вызвали неоднозначную ре-
акцию среди недропользователей и инвесторов, 
поэтому мы поставили цель – проанализировать 
сущность этих контрактов, те проблемы, кото-
рые имеют место в нефтегазовом секторе Казах-
стана относительно условий СРП и возможные 
пути разрешения этих проблем.

Контракт модели «раздел продукции» (СРП) 
предусматривает твердый принцип раздела 
добытой нефти, остающейся после покрытия 
издержек, размер которых ограничен опреде-
ленными рамками. В мировой практике нет 
унифицированного контракта на основе раз-
дела продукции, единым является лишь общий 
принцип. В частности, параллельно с прямым 
разделом продукции применяется обязательное 
участие государства (как правило, через госу-
дарственную компанию) в получении и разделе-
нии продукции, что способствует гибкости кон-
трактов, позволяет приспособить СРП к любым 
типам месторождений, перенося основные эко-
номические элементы контракта из сферы жест-
ких законодательных ограничений в сферу дого-
воренностей между государством и инвестором.

По пути применения в практике хозяйство-
вания СРП шли все добывающие страны, кото-
рые испытывали дефицит финансовых ресурсов 
для развития нефтегазовой отрасли, и в этом 
смысле Казахстан не исключение. Богатым ино-
странным инвесторам выгодно частично раз-
делять риски с правительствами добывающих 
стран, так как механизм «раздел продукции» за-
щищает их интересы. Это выражается в том, что 
после начала коммерческой добычи на место-

рождении вся прибыль идет в первую очередь 
на возмещение затрат инвестора, а страна, в ко-
торой осуществляется разработка месторожде-
ния, начинает получать свою долю только после 
компенсации всех затрат [1].

С одной стороны, принимающей стороне 
выгодно заключать подобные соглашения вви-
ду отсутствия необходимых финансов, с другой 
стороны, государство не всегда может прокон-
тролировать все статьи затрат инвестора. Чаще 
всего инвестор искусственно завышает затраты 
на освоение месторождения за счет расходов, 
без которых вполне можно было обойтись, на-
пример, приобретение определенных техноло-
гий и оборудования, высокие расходы на зара-
ботную плату, командировочные и т.п. Такая 
практика имела место в Казахстане, в частности, 
правительством предъявлялись обвинения пар-
тнерам по Кашагану, и Карачаганаку.

Правда, это стало возможным гораздо поз-
же, а в начале 90-х годов прошлого века, когда 
Казахстан только встал на путь независимости, 
заключение СРП было единственно возможным 
и жизненно необходимым путем привлечения 
инвестиций в экономику страны.

Если проанализировать имеющиеся и пред-
лагающиеся различными компаниями СРП, вид-
но, что они выполняются на основе различных 
методических подходов и сценариев развития 
нефтегазового рынка, инфляционного процесса, 
принципов выбора экономического механизма 
«раздела продукции», алгоритмов определения 
основных экономических показателей, отража-
ющих заинтересованность как инвестора, так и 
государства в реализации этих соглашений. В 
итоге это нередко приводит к несопоставимости 
предложений, необоснованности принимаемых 
решений, при этом имеют место длительные 
переговоры (что тоже является «искусством»), 
при этом не всегда удается достичь адекватных 
решений, удовлетворяющих обе стороны.

Для иностранных инвесторов СРП является 
наиболее предпочтительной моделью контракта 
на разработку месторождения, так как будучи 



Вестник КазНУ. Серия экономическая. №4 (104). 2014

102 Cоглашения о разделе продукции в Казахстане: современное состояние, проблемы,  пути  решения

специальным режимом, соглашение позволяет 
более точно просчитать экономическую эффек-
тивность конкретных проектов за счет значи-
тельного уменьшения количества неизвестных 
факторов и гарантирует инвесторам приемле-
мый уровень риска и стабильности.

В технико-экономическом обосновании 
(ТЭО) СРП определяются итоговые экономиче-
ские показатели инвестора, такие, как внутрен-
няя норма рентабельности – IRR, чистый дис-
контированный доход – NPV, срок возмещения 
(окупаемости) инвестиций и др. При этом базой 
вычисления показателей служит соответствую-
щий проекту поток денежной наличности.

Показатель IRR практически является «ме-
рилом» заинтересованности инвестора в осу-
ществлении проекта, так как он представляет 
собой единственный инструмент из экономи-
ческих показателей, который позволяет фик-
сировать по ходу реализации проекта дости-
гаемую инвестором доходность вложенных 
инвестиций [2].

Если государство пытается изменить пара-
метры раздела продукции в свою пользу, значе-
ние показателя IRR, достигаемого за расчетный 
срок, меняется, а это, как правило, не устраивает 
инвестора. В таком случае затягивается перего-
ворный процесс, и инвестор всегда будет аргу-
ментировать свои возражения расчетными пока-
зателями рентабельности своих инвестиций, на 
которую рассчитывает.

Современное законодательство Казахстана 
определяет Контракт о разделе продукции, как 
договор, в соответствии с которым Республика 
Казахстан предоставляет недропользователю 
на платной основе на определенный срок право 
на проведение операций по недропользованию, 
включая нефтяные операции на контрактной 
территории, и ведение связанных с этим работ 
за его счет.

При этом определено, что контракт о раз-
деле продукции должен содержать следующие 
основные условия:

- определение общего объема добытой про-
дукции, прошедшей пункт замера, и ее стои- 
мости;

- определение части добытой продукции, 
которая передается в собственность недрополь-
зователю для возмещения затрат на выполнение 
работ по контракту (компенсационная продук-
ция);

- определение части добытой продукции, 
подлежащей разделу после вычета компенсаци-
онной продукции (прибыльной продукции);

- доли раздела (процента) между Республи-
кой Казахстан и недропользователем;

- определение доли Республики Казахстан в 
прибыльной продукции в порядке, установлен-
ном Налоговым Кодексом [3].

Доля Республики Казахстан по разделу про-
дукции определяется как суммарная стоимость 
прибыльной продукции, подлежащей разделу 
между Республикой Казахстан и недропользо-
вателем, за вычетом доли недропользователя в 
прибыльной продукции [4].

Естественно, наше государство за более, чем 
двадцатилетний срок работы с иностранными 
инвесторами, стремится к совершенствованию 
отношений в сфере разработки месторождений 
и изменению условий заключенных контрактов, 
а также совершенствованию законодательства 
в сфере недропользования и налогообложения. 
Государственные органы пришли к выводу о не-
обходимости отказа от СРП в пользу контрак-
тов, включающих в себя положение о налоге на 
сверхприбыль (НСП контракты).

Обоснованием этому явилось и то, что ис-
ходя из условий заключения СРП, налоговая 
нагрузка на недропользователей, как правило, 
лежит только в выплате корпоративного подо-
ходного налога и НДС, а положения большин-
ства соглашений недостаточно четко регули-
руют вопросы порядка исчисления и уплаты 
налогов и платежей в бюджет, создавая трудно-
сти для государства в контроле за финансовой 
деятельностью добывающих компаний. Кроме 
того, добывающие компании производят обя-
зательные отчисления в госказну только в соот-
ветствие с договором о СРП без учета текущего 
законодательства и процессов на рынках угле-
водородного сырья.

Для государства отказ от модели СРП явля-
ется стратегически важным решением, так как 
ведет к увеличению поступлений в бюджет от 
уплаты налогов нефтедобывающими компания-
ми. Если в мировой практике коэффициент нало-
говой нагрузки в некоторых странах доходит до 
75%, то в Казахстане обязательные отчисления 
государству составляют 30-40%, а два – три года 
назад этот показатель был на уровне 15-17%.

Многие аналитики и эксперты в Казахстане 
считают, что ужесточение налогового законо-
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дательства приведет к тому, что многие ино-
странные инвесторы уйдут из страны. Однако, 
правительство не боится потери инвестицион-
ной привлекательности, так как за счет увели-
чения обязательных сборов в сырьевом секторе 
планируется послабление налоговой нагрузки в 
других отраслях.

Другая группа экспертов, наоборот, про-
ведя математические исчисления, считает бла-
гоприятными возможности для переговорного 
компромисса по СРП. Доводы следующие: не-
дропользователям, работающим по отдельным 
контрактам в рамках СРП, выгодно работать на 
основании текущего законодательства. Напри-
мер, было заключено СРП сроком на 40 лет, с 
тех пор прошло только 15 лет, и при этом проект 
успешно развивается, дает ожидаемую прибыль, 
проводится дополнительная разведка запасов 
сырья, согласно данных которой запасов хватит 
не на 40 лет, а на 50. В этом случае государство 
предлагает продлить контракт с недропользо-
вателем еще на 10 лет при условии перехода на 
действующий режим налогообложения. Конеч-
но, недропользователь проведет экономические 
расчеты, и если его прибыль окажется доста-
точно высокой (что вероятнее всего), ему будет 
выгоден новый контракт, по которому он будет 
платить дополнительные налоги и отчисления в 
бюджет государства [5].

Кроме того, в рамках современного тамо-
женного законодательства добывающие ком-
пании, работающие по контрактам СРП, могут 
получить экономию средств на ввозе оборудова-
ния. Если раньше таможенные платежи состав-
ляли двухпроцентный сбор от стоимости ввози-
мого оборудования, то в настоящее время они 
составляют лишь 50 евро за декларацию.

На сегодняшний день ситуация такова, что 
из числа старых крупных контрактов не соот-

ветствуют нормам текущего Налогового кодек-
са только договоры по Кашагану, Карачаганаку 
и Тенгизу, все остальные недропользователи 
облагаются налогами в соответствии с новым 
законодательством. Однако и с партнерами по 
эти трем соглашениям проводится активная 
переговорная работа. Например, в 2007 году, 
после того как партнеры по Кашаганскому про-
екту в очередной раз отодвинули срок начала 
коммерческой добычи, в процессе переговоров 
правительство Казахстана добилось усиления 
своей роли в проекте, увеличив долю до статуса 
крупного акционера с 8,33 до 16,81 процента. В 
это же время в казахстанском законодательстве 
о недропользовании появилась норма о возмож-
ности одностороннего разрыва правительством 
договора о недропользовании в случае, если оно 
усмотрит угрозу национальной экономической 
безопасности Республике Казахстан.

В целом Министерство нефти и газа РК кон-
тракты на недропользование с сохраненным 
стабильным налоговым режимом условно под-
разделяет на три группы, которые отражены в 
таблице 1.

Если рассмотреть возможные пути измене-
ния ситуации в пользу перехода этих компаний 
на новый налоговый режим, то в контрактах пер-
вой и второй групп изменить налоговый режим 
довольно трудно, так как здесь имеет место ино-
странное участие. Кроме того, в крупных про-
ектах, как правило, присутствует высокий риск 
длительных арбитражных разбирательств со зна-
чительным экономическим и инвестиционным 
ущербом. Некоторые инвесторы второй группы с 
высокой степенью вероятности могут отказаться 
от дальнейшей реализации проекта [7].

Всего после принятия нового законода-
тельства о недропользовании в 2010 году были 
расторгнуты 28 контрактов за неисполнение 

Таблица 1 – Группы контрактов на недропользование с сохраненным стабильным налоговым режимом 
 

№ Группа контрактов Компании-недропользователи – участники проектов 
1. Крупные проекты «Тенгизшевройл», соглашения по Северному Каспию и Карачаганакскому 

нефтегазоконденсатному месторождению 
2. контракты с иностранным 

участием 
ТОО «Каспий Меруерты Оперейтинг компании Б. В.», ТОО «Курмангазы 
Петролеум», ТОО «Жаикмунай», компания «Маерск ойл Казахстан ГмбХ»), со 
значительным вложением инвестиций (ТОО «Жамбай», ТОО «Тюб-Караган 
Оперейтинг Б. В.»), а также с длительным этапом разведочных работ (ТОО 
«Прикаспиан Петролиум Компани», ТОО «Сагиз Петролеум Компани», ТОО 
«Потенциал ойл», ТОО «Адай петролеум» 

3. Иные контракты ТОО «Кольжан ойл», ТОО «Тандай Петролеум» и др. 
Примечание: составлено автором на основе источника [6]. 
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контрактных обязательств. Этот процесс про-
должается, в частности, в 2013 году таких кон-
трактов было расторгнуто 9. С 2011 года идут 
переговорные процессы практически со всеми 
нефтяными проектами СРП, за исключением 
крупнейших стратегических проектов – Каша-
гана, Тенгиза и Карачаганака.

Цель у государства одна – восстановление 
первоначального экономического баланса ин-
тересов сторон. Как показывает международ-
ная практика, изменение мировых цен на сырье 
либо иные объективные причины нередко дают 
повод для внесения соответствующих измене-
ний и дополнений в законодательство, регули-
рующее вопросы недропользования. К сожале-
нию, сегодня имеет место большое количество 
регуляторов налоговых отношений с участием 
недропользователей, осуществляющих свою де-
ятельность в рамках СРП [8].

В частности, кроме норм действующего 
Налогового кодекса РК, налоговые отношения 
между государством и недропользователями 
регламентируются утратившими силу Законом 
о налогах 1995г., Налоговым кодексом Респу-
блики Казахстан 2001г., а также самими поло-
жениями контрактов. В связи с чем в рамках 
некоторых соглашений о разделе продукции 
предусматриваются несколько налоговых режи-
мов. Такое положение дел создает значительные 
неудобства, в том числе трудности с налоговым 
администрированием [9].

Большие надежды возлагает Казахстан на 
Кашаган. Однако здесь имеет место множество 

проблем. Запланированные государством объ-
емы добычи углеводородного сырья не оправда-
лись. В сентябре 2013 года добыча была оста-
новлена через две недели после своего начала 
из-за утечки газа, а затем вторично остановлена 
в октябре по той же причине. Причем это была 
не просто утечка газа, а буквально растрескива-
ние газопровода от воздействия сероводорода. 
Компания-оператор North Caspian Operating Co 
(NCOC) пообещала возобновление добычи неф-
ти в конце января – начале февраля 2014 года, но 
проект опять «заморожен» из-за трудностей ди-
агностики системы и устранения всех проблем. 
Казахстан не дождался 8 миллионов тонн нефти, 
потери от недополученных доходов превысили 
миллиард долларов США [10].

В проекте принимают участие «Казмунай-
газ», Eni, ExxonMobil, Royal Dutch Shell, Total 
и Inpex. Кроме того, 8,33% в проекте купила у 
КМГ китайская CNPC. Геологические запасы 
Кашагана, крупнейшего разведанного место-
рождения за последние 40 лет, оцениваются в 
4,8 миллиарда тонн нефти. Общие нефтяные 
запасы составляют 38 миллиардов баррелей, из 
них извлекаемые – около 10 миллиардов барре-
лей, запасы природного газа – более 1 триллио-
на кубометров.

Таким образом, можно сделать вывод, что 
для нашего государства отказ от модели СРП 
является стратегическим важным решением, так 
как ведет к увеличению поступлений в бюджет 
от уплаты налогов нефтедобывающими компа-
ниями.
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